
COMISSÃO DE PREGÃO

Prefeitura de Pesqueira/PE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 011/2021 FMS

81.450,00

12

contratação de empresa especializada em informática para a prestação de serviços de Implantação de

N° 001

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

80.400,006.700,00 29/06/2021 12:53:50 CLASSIFICADA L A INFORMATICA LTDA

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

30/06/2021 11:16:11 78.000,00  L A INFORMATICA LTDA

30/06/2021 09:17:12 79.200,00  L A INFORMATICA LTDA

30/06/2021 09:07:47 80.400,00  L A INFORMATICA LTDA

 L A INFORMATICA LTDA 78.000,00Vencedor: Valor:69.890.721/0001-10

LOTES / ITENS

CHAT

Data/Hora Origem Mensagem

30/06/2021 09:01:39 Sistema Sessão pública aberta!

30/06/2021 09:02:20 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes

30/06/2021 09:03:25 Pregoeiro Iremos dar início a fase de lance

30/06/2021 09:07:02 Pregoeiro Por favor baixem os preço

Às 09:00 horas do dia 30/06/2021 , reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pelo decreto nº XXX/2020 de 06 de abril de 2020 em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de
17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 021/2021, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 011/2021 FMS. Objeto: Constitui objeto do presente Pregão (Eletrônico) a contratação
de empresa especializada em informática para a prestação de serviços de Implantação de Software Integrado de Gestão
Hospitalar na plataforma web para informatização das seguintes unidades de saúde: Hospital Dr. Lídio Paraíba, Central de
Marcação de Consulta da Secretaria de Saúde, contemplando os setores de emergência, triagem, farmácia, postos de
enfermagem, marcação de consulta, internação, faturamento e administração, Informatizando também com o sistema de
relatórios do E-SUS, sistema desenvolvido para ambiente web interligado a todos os módulos, com toda interface a
apresentação em língua Portuguesa, podendo ser utilizada em ambientes hídricos de sistema operacional nos servidores e
nas estações de trabalho e capacidade de atualização de versões de forma remota, a fim de atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde de Pesqueira/PE, conforme condições especificadas no Projeto Básico/Termo de Referência
(Anexo I) deste Edital.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

Página 1 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 011/2021 FMS

Data/Hora Origem Mensagem

30/06/2021 09:07:47 Sistema Disputa do 001 - contratação de empresa especializada em informática para a
prestação de serviços aberta!

30/06/2021 09:10:34 Fornecedor 4483 solicito desclassificação do lance  ao erro de digitação

30/06/2021 09:11:21 Sistema Lance do Fornecedor 4483 de R$ 6.600,00 foi retirado pelo pregoeiro!

30/06/2021 09:11:53 Pregoeiro Lance excluído, por favor baixe seu preço

30/06/2021 09:14:16 Pregoeiro Por favor baixem os preços

30/06/2021 09:17:48 Sistema O contratação de empresa especializada em informática para a prestação de
serviços de Implantação de Software Integrado de Gestão Hospitalar na
plataforma web para informatização das seguintes unidades de saúde: Hospital
Dr. Lídio Paraíba, Central de Marcação de Consulta da Secretaria de Saúde,
contemplando os setores de emergência, triagem, farmácia, postos de
enfermagem, marcação de consulta, internação, faturamento e administração,
Informatizando também com o sistema de relatórios do E-SUS, sistema
desenvolvido para ambiente web interligado a todos os módulos, com toda
interface a apresentação em língua Portuguesa, podendo ser utilizada em
ambientes hídricos de sistema operacional nos servidores e nas estações de
trabalho e capacidade de atualização de versões de forma remota, a fim de
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pesqueira/PE
entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado vencedor da
fase de lances, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!

30/06/2021 09:19:52 Sistema Disputa do contratação de empresa especializada em informática para a
prestação de serviços de Implantação de Software Integrado de Gestão
Hospitalar na plataforma web para informatização das seguintes unidades de
saúde: Hospital Dr. Lídio Paraíba, Central de Marcação de Consulta da
Secretaria de Saúde, contemplando os setores de emergência, triagem,
farmácia, postos de enfermagem, marcação de consulta, internação,
faturamento e administração, Informatizando também com o sistema de
relatórios do E-SUS, sistema desenvolvido para ambiente web interligado a
todos os módulos, com toda interface a apresentação em língua Portuguesa,
podendo ser utilizada em ambientes hídricos de sistema operacional nos
servidores e nas estações de trabalho e capacidade de atualização de versões
de forma remota, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Pesqueira/PE encerrada!

30/06/2021 09:19:52 Sistema O vencedor da fase de lances do item/lote n° 001 - contratação de empresa
especializada em informátic... foi o  L A INFORMATICA LTDA
(69.890.721/0001-10) com R$ 79.200,00 !

30/06/2021 09:19:52 Sistema Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta
inicial.

30/06/2021 09:25:04 VALDEILSON Por favor baixem os preços

30/06/2021 09:30:19 VALDEILSON Comunicamos que a sessão será suspensa, para fins de análise da
documentação, retornaremos com o resultado da análise as 11:00 horas.

30/06/2021 09:30:25 Sistema Sessão pública suspensa!

30/06/2021 11:02:16 Sistema Sessão pública aberta!

30/06/2021 11:04:27 VALDEILSON Senhor Licitante, informamos que a análise da documentação foi concluída. A
LICITANTE FOI DECLARADA HABILITADA

30/06/2021 11:13:05 VALDEILSON Iremos abrir a fase de negociação, convido a empresa a reduzir a oferta
apresentada, conforme previsto no Edital no subitem 14.24

30/06/2021 11:13:13 Sistema Aberta a negociação do item contratação de empresa especializada em
informática para a prestação de serviços de Implantação de Software Integrado
de Gestão Hospitalar na plataforma web para informatização das seguintes
unidades de saúde: Hospital Dr. Lídio Paraíba, Central de Marcação de
Consulta da Secretaria de Saúde, contemplando os setores de emergência,
triagem, farmácia, postos de enfermagem, marcação de consulta, internação,
faturamento e administração, Informatizando também com o sistema de

Página 2 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 011/2021 FMS

Data/Hora Origem Mensagem

relatórios do E-SUS, sistema desenvolvido para ambiente web interligado a
todos os módulos, com toda interface a apresentação em língua Portuguesa,
podendo ser utilizada em ambientes hídricos de sistema operacional nos
servidores e nas estações de trabalho e capacidade de atualização de versões
de forma remota, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Pesqueira/PE!

30/06/2021 11:13:13 Sistema O licitante  L A INFORMATICA LTDA pode enviar uma nova proposta para o
item contratação de empresa especializada em informática para a prestação de
serviços de Implantação de Software Integrado de Gestão Hospitalar na
plataforma web para informatização das seguintes unidades de saúde: Hospital
Dr. Lídio Paraíba, Central de Marcação de Consulta da Secretaria de Saúde,
contemplando os setores de emergência, triagem, farmácia, postos de
enfermagem, marcação de consulta, internação, faturamento e administração,
Informatizando também com o sistema de relatórios do E-SUS, sistema
desenvolvido para ambiente web interligado a todos os módulos, com toda
interface a apresentação em língua Portuguesa, podendo ser utilizada em
ambientes hídricos de sistema operacional nos servidores e nas estações de
trabalho e capacidade de atualização de versões de forma remota, a fim de
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pesqueira/PE no
local de envio de lances!

30/06/2021 11:14:50 VALDEILSON Sim, o sistema está aberto, para apresentação de uma nova proposta

30/06/2021 11:15:23 VALDEILSON Por favor, reduza o valor apresentado na fase de lance

30/06/2021 11:16:36 698907210001110 Proposta enviada

30/06/2021 11:19:23 VALDEILSON Senhor licitante, convido empresa reduzir ainda mais a proposta apresentada

30/06/2021 11:22:54 698907210001110 Bom dia , Sr Pregoeiro   já foi reduzido a empresa chegou no seu limite.

30/06/2021 11:24:17 VALDEILSON Informo que o processo será adjudicado, DEVENDO a(s) empresa(s)
VENCEDORA(S) encaminhar a(s) PROPOSTA(S) READEQUADA(S) AO
ÚLTIMO LANCE, via sistema, no prazo de ATÉ 02 HORAS, conforme
determina o subitem 17.00 do Edital.

30/06/2021 11:24:20 Sistema Encerrada a negociação do item contratação de empresa especializada em
informática para a prestação de serviços de Implantação de Software Integrado
de Gestão Hospitalar na plataforma web para informatização das seguintes
unidades de saúde: Hospital Dr. Lídio Paraíba, Central de Marcação de
Consulta da Secretaria de Saúde, contemplando os setores de emergência,
triagem, farmácia, postos de enfermagem, marcação de consulta, internação,
faturamento e administração, Informatizando também com o sistema de
relatórios do E-SUS, sistema desenvolvido para ambiente web interligado a
todos os módulos, com toda interface a apresentação em língua Portuguesa,
podendo ser utilizada em ambientes hídricos de sistema operacional nos
servidores e nas estações de trabalho e capacidade de atualização de versões
de forma remota, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Pesqueira/PE!

30/06/2021 11:24:30 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do 001 do fornecedor  L A
INFORMATICA LTDA. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR
ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão
.ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos
(Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.

30/06/2021 11:27:27 Sistema Documento enviado pelo fornecedor  L A INFORMATICA LTDA!

30/06/2021 11:28:09 698907210001110 Enviado a proposta com valor reduzido !

30/06/2021 11:30:02 Sistema Pregão Adjudicado!

PARTICIPANTES

Página 3 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 011/2021 FMS

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

 L A INFORMATICA LTDA  L A INFORMATICA LTDA 69.890.721/0001-10

Adilson Ferreira/Pregoeiro

Valdeilson Freitas Baltazar/Pregoeiro

Juliana Moura Pinheiro/Apoio

Márcio José de Lima/Apoio

Érica Eruska de Andrade Vilar/Apoio

José Orlando Leite Melo/Apoio

Página 4 de 4


